
 
 
                                                                                                                           

  
    

 
       

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE  DI GALATINA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 
 
 

 
VERBALE di DELIBERAZIONE del COORDINAMENTO ISTITUZI ONALE 

 
Oggetto: PROGETTI INNOVATIVI INTEGRATI PER L’INCLUSIONE SOCI ALE DI 
PERSONE SVANTAGGIATE P.O. PUGLIA 2007-2013 - Fondo Sociale Europeo Asse III – 
Inclusione sociale Avviso Pubblico 6/2011 -  approvazione Avviso di Manifestazione 
d’interesse.  

 
 

L’anno 2012, addì trentuno, del mese di gennaio, alle ore 19,00, presso la sede dell’Ufficio Servizi Sociali 

di via Montegrappa n° 8, a Galatina, si è riunito, a seguito di invito n. prot. 20120003439 del 27 gennaio 2012, il 

Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Zona di Galatina, nelle persone dei sigg.: 

 

N° COMUNE QUALIFICA NOME E COGNOME Presenti  Assenti 
1 COMUNE DI GALATINA Presidente Beatrice Agata Mariano – 

Su-b - Commissario  del 
Comune di Galatina 

X  

2 COMUNE DI ARADEO  Componente MANGIA Giuseppe  
Assessore - delegato 

X  

3 COMUNE DI CUTROFIANO Componente Oriele ROLLI  - Sindaco X  
4 COMUNE DI NEVIANO  Componente Silvana CAFARO – 

Sindaco  
X  

5 COMUNE DI SOGLIANO 
CAVOUR  

Componente Paolo SOLITO – Sindaco  
  

X  

6 COMUNE DI SOLETO Componente DURANTE Rita – 
Assessore - Delegato 

X  

   TOTALI    4  
7 PROVINCIA DI LECCE  Componente Salvatore POLIMENO 

Consigliere delegato  
X  

8 A.S.L. LE/1 Componente  Cosimo Esposito – 
Direttore Distretto di 
Galatina 

X  

  
Assistono i Coordinatori Tecnici e il Responsabile dell’Ufficio di Piano, dr. Angelo Caretto, il quale provvede 

anche alla redazione del presente verbale.   

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente, dott.ssa Beatrice Agata Mariano – Sub - Commissario  

DELIBERAZIONE   Nr. 02/2012 



 
 

del Comune di Galatina, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 

PREMESSO  CHE  
- Con Determinazione del Dirigente del Servizio Formazione Professionale, 15 novembre 2011,                   n. 1936, 

la Regione Puglia ha approvato l’Avviso Pubblico n. 6/2011 “Progetti innovativi integrati per l’inclusione sociale 
di persone svantaggiate”, per la presentazione di attività cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia 
nell’ambito del P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo Convergenza, approvato con 
Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005).  

- L’Avviso prevede il finanziamento di progetti di inclusione sociale che siano in grado di incidere sulla fase 
dell’emergenza sociale, ovvero sul potenziamento della presa in carico delle persone e dei nuclei familiari 
attraverso la definizione di piani individualizzati di intervento, assicurando la continuità dei progetti di presa in 
carico con la fase del reinserimento e dell’integrazione (welfare inclusivo). 

- L’avviso costituisce invito a presentare progetti per perseguire le finalità previste dall’Asse III Inclusione Sociale 
del P.O. FSE Puglia 2007/2013 e contribuire al conseguimento del V obiettivo prioritario “Poverty/Social 
Exclusion”, declinato all’interno della nuova Strategia Europa 2020 che prevede di diminuire il numero di persone 
a rischio di povertà ed esclusione. 

- Gli interventi prevedono l’attivazione o l’implementazione di percorsi integrati (orientamento, formazione, 
accompagnamento, collocamento mirato) di inserimento e reinserimento socio-lavorativo e l’attivazione di forme 
di tutoraggio individuale per soggetti svantaggiati.  

- Il medesimo avviso regionale prevede che gli Ambiti Territoriali Sociali individuino, in coerenza con gli interventi 
programmati con i Piani Sociali di Zona e tenuto conto delle emergenze sociali territoriali, gli obiettivi specifici ed 
i destinatari finali degli interventi. la Legge 328/2000 e la L.R. 19/2006; 

- La Regione Puglia – Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità – 
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria – ha inviato nota prot. n. 
AOO_146/18/01/20120000143, acquisita al prot. al n. 20120003000 del 25 gennaio 2012, di indirizzo in merito al 
percorso di istruttoria pubblica e di co-progettazione, allegando schema di avviso di manifestazione di interesse 
corredato da un format di dichiarazione;  

- Che in tale nota si ribadisce che, per attivare il percorso di istruttoria pubblica e di co-progettazione,  ciascun 
Ambito Territoriale solleciti, mediante apposito Avviso,  l’acquisizione di una  manifestazione di interesse da 
parte di tutti i soggetti proponenti in possesso dei requisiti di ammissibilità, al fine di individuare con criteri di 
trasparenza e nel rispetto del principio della concorrenza, una o più proposte cui assicurare il partenariato 
istituzionale;  

 
CONSIDERATO CHE  

- che nel Piano di Zona dell’Ambito Territoriale di Galatina sono previsti, quali interventi volti a favorire 
l’inclusione sociale di persone svantaggiate, i Tirocini di reinserimento/inserimento al lavoro.  

- che il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale di Galatina, garantendo la continuità, 
l’implementazione ed il sostegno allo sviluppo di esperienze già avviate dalla programmazione sociale triennale, 
considerate le priorità espresse dall’Avviso n. 6/2011 e d’intesa con il partenariato istituzionale (DSM, SERT, 
Distretto, CGM, UEPE, ecc…), intende sostenere lo sviluppo di iniziative nei seguenti settori di attività: 

1. azioni di orientamento e accompagnamento individuale e di gruppo con l’apporto di figure professionali 
qualificate (mediatori linguistici e interculturali, interpreti LIS, educatori sociali e educatori professionali, 
assistenti sociali) in affiancamento a percorsi di inserimento sociolavorativo, eventualmente supportati anche 
da percorsi formativi, in cui risultino impegnati i destinatari finali; 
2. progetti individualizzati per l’inserimento lavorativo nelle realtà produttive locali, profit e non profit, 
associando specifiche azioni di tutoraggio all’interno delle realtà produttive interessate; 
3. azioni di monitoraggio e di supporto (tutoraggio adulti) nel percorso di valutazione delle competenze e 
ingresso nel mercato del lavoro, ma anche nella valutazione sociale del contesto di vita familiare e dei fattori 
di rischio per le figure genitoriali adulte e per i minori. 

- Che tali iniziative e progetti di inclusione sociale e lavorativa, sono da rivolgersi ai seguenti destinatari:  
- qualsiasi persona che non risulti regolarmente occupata da quando è stata sottoposta a una pena detentiva; 
- i disabili fisici, psichici e sensoriali; 
- i minori in età lavorativa in situazioni di difficoltà familiare; 



 
 

- i soggetti sottoposti a provvedimenti dell’autorità giudiziaria limitativi della libertà personale, sotto forma 
di misure alternative alla detenzione e sanzioni di comunità, così come previste dall’ordinamento vigente e 
definite dalla Raccomandazione (92)16 del Comitato dei Ministri del Consiglio d’Europa; 
- gli adulti che vivono soli con una o più persone minori o non autosufficienti a carico; 
- i membri di una minoranza nazionale all'interno di uno Stato membro che hanno necessità di consolidare 
le proprie esperienze in termini di conoscenze linguistiche, di formazione professionale o di lavoro, per 
migliorare le prospettive di accesso ad un'occupazione stabile; 
- qualsiasi persona riconosciuta come affetta, al momento o in passato, da una dipendenza ai sensi della 
legislazione nazionale [Reg.(CE) n.2204/2002 e Reg. Regionale n.4/2008], anche se ancora in trattamento 
riabilitativo presso le strutture pubbliche e del privato sociale; 
- i minori a rischio di esclusione sociale e lavorativa; 
- le donne sole con figli. 

- che il Servizio Sociale Professionale di Ambito, nella riunione del 31.01.2012, ha predisposto e condiviso lo 
schema di  Avviso di Manifestazione d’Interesse, in uno con la dichiarazione di manifestazione di interesse, 
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, redatti in conformità alla Determinazione 
Dirigenziale della Regione Puglia del 15 novembre 2011, n. 1936 e alla circolare inviata dalla Regione Puglia di 
indirizzo in merito al percorso di istruttoria pubblica e di co-progettazione;  

 
RITENUTO OPPORTUNO 

- approvare lo schema di  Avviso di Manifestazione d’Interesse, in uno con la dichiarazione di manifestazione di 
interesse, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

- fissare la data del 20/02/2012, alle ore 13.00 quale termine ultimo per l’acquisizione delle manifestazioni 
d’interesse, redatte secondo lo schema allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, al fine di 
assicurare ai soggetti proponenti il tempo necessario a predisporre le proposte progettuali secondo il formulario 
allegato all’avviso n. 6/2011;  

- demandare al Responsabile dell’Ufficio di Piano gli adempimenti successivi rivenienti dal perfezionamento del 
presente atto, 

 
CONSIDERATA  la condivisione unanime di quanto innanzi, in seno al Coordinamento Istituzionale di Ambito nella 
seduta del  31 gennaio  2012;  
 
ATTESO che, in ossequio a quanto previsto e stabilito nella Convenzione, i provvedimenti devono essere approvati dagli 
organi competenti del Comune di Galatina Capofila dell’Ambito, e che, pertanto, le determinazioni del Coordinamento 
istituzionale costituiscono atti di indirizzo;  
 
 
all’UNANIMITA’ di voti espressi ai sensi di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE  lo schema di  Avviso di Manifestazione d’Interesse, in uno con la dichiarazione di 

manifestazione di interesse, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
2. DI FISSARE la data del 20/02/2012, alle ore 13.00 quale termine ultimo per l’acquisizione delle manifestazioni 

d’interesse, redatte secondo lo schema allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, al fine di 
assicurare ai soggetti proponenti il tempo necessario a predisporre le proposte progettuali secondo il formulario 
allegato all’avviso n. 6/2011;  

3. DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Ufficio di Piano gli adempimenti successivi rivenienti dal 
perfezionamento del presente atto;  

4. DI DICHIARARE,  con separata e successiva votazione unanime, stante l’urgenza di adottare i provvedimenti 
consequenziali, il presente deliberato immediatamente esecutivo. 

 
La seduta si chiude alle ore 21,30  
 

                Il Segretario                                                    Il Presidente del Coordinamento Istituzionale                                                                                                                                                                   
         Dr. Angelo CARETTO                                    dott.ssa Beatrice Agata Mariano 
 



 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto: 
 
               IL   Responsabile dell’Ufficio di Piano                                   IL  PRESIDENTE 
                     Dr. Angelo CARETTO                        dott.ssa Beatrice Agata Mariano 
 
          CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE     INVIO DELLA DELIBERAZIONE 
 
Reg. N.   
         
       Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme   ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 
attestazione  del  Messo  Comunale,  certifica   che   del D.Lgs. n. 267/2000; 
copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all’albo pretorio il giorno ………………………….   al  Prefetto ai sensi dell’art. 135 
per 15 giorni consecutivi.                                                                       del D.Lgs. n. 267/2000 
 
         
Dalla Sede Municipale, addì……………….    
          
     IL MESSO COMUNALE 
 
……………………………….                                                                                                                      
 
     IL SEGRETARIO GENERALE          
          
                       ……………………….  
 
   
 
 
 
    
 
 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
 
 Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, non soggetta a controllo necessario o eventuale 
 (art. 134, c. 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 

 
 
 
 
 
 
     Galatina lì ...............................     IL SEGRETARIO GENERALE 
 

             ….................................  
 
                                      


